اما شورای دولتی که کشکی از آن سخن می گوید شاید اشاره به مجلس تصویب نخستین قانون اساسی افغانستان در زمان شاه امان الله است، میر محمد صدیق فرهنگ در این ارتباط در کتاب افغانستان در پنج قرن اخیر می نویسد: «مهمترین کاری که در این دوره صورت گرفت ، بدون شبهه تصویب اولین قانون دولت بود که در ۲۰ حمل ۱۳۰۲ (۱۹۲۳) اپریل (۱۹۲۳) با عنوان « نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان» از جانب هشتصد نفر از ارکان دولت و سران قبایل

که شاه در جلال آید به نام لویه جرگه دعوت نموده بود به تصویب رسید،»
به گفته فرهنگ در این قانون نهادی به نام شورای دولت پیش بینی نشده بود.
فرهنگ از آن به نام مجلس مؤسسان یاد می کند، او می گوید هرگاهی که دولت می خواست به نقشه هایش شکل قانونی بدهد مجلسی را با این عنوان بدون رعایت آزادی رأی دهی، بدون توجه به تناسب تعداد نمایندگان با نفوس مناطق و اقوام مختلف کشور، تشکیل داده و به دلخواه خود از آن تصویب می گرفت،» (با خواندن چنین موضوعاتی باید شخصیت های ارتجاعی و چاپلوس در گاه خاندان نادری (یحیی خیل) و دیگران، شاهان سرزمین خود را را نادیده نگرفت) آنها بنا بر روشن بودن زیادی از خیانتها و جنایات شاهان و زور مندان اجباراً به آن اعتراف می کنند.
نادر خان پس از تلاش های مذبحانه و واضحاً در خدمت انگلیس بودن که به سال ۱۹۲۹ برابر با ۱۳۰۸ خورشیدی به قدرت رسید، دولت خود را «شاهی مشروطه» خواند؛ اما این ادعای نادر خان نوکر مشخص انگلیس در تناقض با شاهی مشروطه قرار داشت.

چه دولت او نه شاهی مشروطه؛ بلکه دولت شاهی استبدادی خانوادگی با اختیارات مطلقه بود.

شاهی مشروطه اگر بنا به جبر زمان و فشار ملت، عمل ظاهراً ملی را انجام می دهد فقط به خاطر فریب مردم بوده و می باشد مثلاً بعد از نادر می توان از سلطنت ظاهر و داوود یاد نمود.
به گفته میر محمد صدیق فرهنگ فقره نهم خط مشی نادر خان با تشکیل شورای ملی ارتباط داشت، اما نادر خان پیش از پایه گذاری پارلمان لویه جرگه ای را در ماه میزان ۱۳۰۹ برابر با سپتمبر ۱۹۳۰ دعوت کرد، به گفته فرهنگ «این جرگه را مرکب از اشخاص دست چین از سران قبایل و اقوام و ریش سفیدان مناطق شهری در کابل دایر نمود.»

فرهنگ در ادامه می نویسد مجلس علاوه بر تأیید پادشاهی محمدنادر خان (که باید و حتماً می شد) هیأتی را مرکب از یک صدو پنچ نفر از بین اعضای خود جهت تصویب قانون اساسی تعیین نمود، هیأت مذکور که شورای ملی نامیده شد، در ماه اکتوبر سال ۱۹۳۱ برابر با ۱۳۱۰ خورشیدی قانون اساسی جدید را با عنوان " اصول اساسی دولت علیه افغانستان" مرکب از یک صدو ده ماده به تصویب رسانید.

به گفته میر غلام محمد غبار در جلد دوم افغانستان در مسیر تاریخ، در لویه جرگه نادرخان (۳۰۱) تن اشتراک داشتند که از آن شمار (۲۰۹) تن آنان مأمورین رسمی و افسران نظامی دولت بودند.

پارلمان نادرشاه بیشتر به یک مجمع تشریفاتی همانند بود تا یک مرجع قانون گذار، در این پارلمان هیچ **عنصر مخالف** نادرخان و دولت وجود نداشت، از همین سبب هیچ گاهی در آن بحثی خلاف دولت صورت نمی گرفت و بحث ها همه در زیر کنترل دولت قرار داشت.

نادر خاین به روز هفدهم عقرب ۱۳۱۲ برابر با ۱۹۳۳ میلادی با ضرب گلوله یک تن از شاگردان لیسه نجات به نام عبدالخالق درباغ ارگ از پای در آمد و تخت و تاج او ظاهراً به فرزندش محمد ظاهر رسید؛ اما در واقعیت امر این عمو های او مشخصاً هاشم خان بود که تمام قدرت را تا هفده سال دیگر در اختیار داشت.

باشد و اگر هم می داشت به یقین کامل چیزی بیشتری از دوران سلطنت چهل ساله خود نمی توانست انجام دهد، چون او یک شاه بود و میراث خور شاهان قدیم و متکی به نیروی قدرت های استعماری و اجباراً همان عملی را انجام می داد که تمام شاهان در دنیا انجام داده و می دهند.

بدینگونه پارلمان ۱۹۴۹-۱۹۵۲ برابر با ۱۳۲۸ تا ۱۳۳۱ خورشیدی در ادبیات سیاسی افغانستان به نام دوره هفت شوری شهرت دارد، شماری از نویسندگان بر این باور اند که در انتخابات این پارلمان حکومت نخواست است تا به مداخله بپردازد تا دست کم به مانند گذشته ها افراد مورد نظر خود را به پارلمان بفرستد.

این دور پارلمانی در روز تولد ظاهرشاه در چهارده اکتوبر ۱۹۶۵ با سخنان او گشایش یافت که ۲۱۶ تن عضو داشت. در دهه دموکراسی پارلمان در دو دور به کار خود ادامه داد، یکی پارلمان دوره صدارت داکتر یوسف که به سال ۱۹۶۵ میلادی برابر با ۱۳۴۴ خورشیدی به کار آغاز کرد. دو دیگر پارلمان دوره اعتمادی که به سال ۱۹۶۹ برابر با ۱۳۴۸ گشایش یافت.

به گفته صباح الدین کشکی در کتاب دهه قانون اساسی در افغانستان ، در دور دوم انتخابات پارلمان در زمان صدارت اعتمادی نه تنها حکومت؛ بلکه خاندان سلطنتی نیز به مداخله در انتخابات پرداختند.